
      
      
      
      
      
       
       

 COMUNE DI PANTELLERIA  
 Libero Consorzio Comunale di Trapani  

 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 20 DEL 30-01-2024 

Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

    

N. 20 
 
Del 30-01-2024 

Oggetto: Assunzione di n. 4 (quattro) unità lavorative aventi il profilo 
professionale di "Operatore dei Servizi Ecologici e Manutentivi", 
inquadrate nell'Area degli Operatori (ex cat. A, profilo economico A1), 
a tempo determinato e pieno. 

    
 

 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 11:45 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta 

Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti: 

 
 P/A 

 

D'Ancona Fabrizio Sindaco Presente 
Bonì Massimo Giuseppe Dante Assessore Presente 
Pineda Adelina Francesca Assessore Presente 
Minardi Adriano Assessore Presente 

Tremarco Giovanni Federico Salvatore Assessore Presente in 
videoconferenza 

Culoma Benedetta Assessore Presente 
 

  
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott. Luigi Calamia. 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 20 DEL 30-01-2024 

Pag. 2 

 
Richiamati i seguenti atti: 
 la deliberazione C.C. n. 57 del 01/08/2023, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023/2025; 
 la deliberazione C.C. n. 59 del 03/08/2023 relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione 

2023/2025; 
 la deliberazione G.M. n. 164 del 18/08/2023 concernente l’approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) per le annualità 2023/2025; 
 la deliberazione C.C. n. 71 del 21/09/2023 con la quale è stato approvato il Conto del Bilancio 

esercizio finanziario 2022; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n.195 del 27/09/2023 relativa all’approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025, modificata dalle deliberazioni 
G.M. n. n. 229 del 07/11/2023 e n. 307 del 29/12/2023; 

 l’art. 36 del Dlgs n.165/2001, che dispone, in particolare, che le amministrazioni pubbliche 
possono stipulare i contratti a tempo determinato soltanto per comprovate esigenze di carattere 
esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di 
reclutamento stabilite dall'articolo 35 del medesimo decreto legislativo; 

 
Evidenziato che per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto 
delle disposizioni dell’art. 36 del D. Lgs. 165/2001, sottoscrivono contratti a tempo determinato con 
i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo 
indeterminato.; 
 
Dato atto che: 
 in esecuzione delle deliberazioni di Giunta Municipale n. 53 del 25/09/2018 recante 

“Ricognizione annuale delle eccedenze di personale, programmazione del fabbisogno del 
personale – triennio 2019/2021 e relativo piano assunzioni 2019 fra cui anche quelle di cui 
all’art. 30 c. 1 della L.R. n. 5/2014 (stabilizzazione lavoratori ASU), definizione limiti di spesa 
per lavoro flessibile”, n. 248 del 24/10/2019 recante “Modifica alla programmazione triennale 
del fabbisogno del personale 2019-2021”, nonché deliberazione G.M. n. 293 del 10/12/2019 
“Modifica prospetto denominato Programma Triennale Fabbisogno Personale 2019/2020 – Piano 
assunzioni 2019 allegato alla Deliberazione G.M. n. 248 del 24/10/2019”, è stato indetto un 
concorso pubblico per titoli, integrato da una prova di idoneità, finalizzato all’assunzione con 
contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno di n. 1 Operaio specializzato – cat. B e di n. 1 
Operatore dei servizi ecologici e manutentivi – cat. A, da assegnare al Settore II; 

 con determinazione n. 297/Sett. I del 20/12/2022, rettificata dalle determinazioni n. 155/Sett. I 
del 20/04/2023 e n. 156/Sett. I del 21/04/2023, sono stati approvati i verbali e la graduatoria 
relativi alla selezione pubblica per titoli, integrata da una prova di idoneità, finalizzata 
all'assunzione con contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno di n. 1 Operatore dei Servizi 
Ecologici e Manutentivi, cat. A, da assegnare al Settore II; 

 
Visto il tetto di spesa per le assunzioni flessibili fissato dal D.L. n. 90/2014 che modifica l’art. 9 del 
d.l. 78/2010, ammontante originariamente, per il Comune di Pantelleria, ad € 358.431,46 (100% 
della spesa sostenuta allo stesso titolo nel 2009) che, decurtato a seguito di reclutamento di 
personale a tempo indeterminato stabilizzato ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 75/2017 
dell’importo di € 124.981,10, ad oggi è determinato in € 233.450,36; 
 
Preso atto che: 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 20 DEL 30-01-2024 

Pag. 3 

 l’ente intende utilizzare tale tetto in modo unitario per tutte le forme di assunzioni flessibili, 
senza operare alcuna distinzione tra le singole forme per come esplicitamente consentito sia dalla 
Corte Costituzionale sia dalle sezioni riunite di controllo della Corte dei Conti, salva la necessità 
del rispetto del tetto complessivo alla spesa del personale ed il rispetto dei termini di 
approvazione dei bilanci e della trasmissione delle informazioni alla banca dati delle 
amministrazioni pubbliche, nonché degli altri vincoli dettati dal legislatore alle assunzioni di 
personale a qualunque titolo; 

 per le forme di lavoro flessibile non è applicabile il Decreto Ministeriale 17 marzo 2020 “Misure 
per la definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato dei comuni”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.108 del 27 aprile 2020; 

 
Considerato che si rileva la necessità di assumere personale a tempo determinato che si occupi 
della pulizia e della manutenzione stradale in vista della prossima stagione turistica; 
 
Valutata, alla luce di quanto sopra indicato, l’assoluta opportunità di provvedere al reclutamento 
flessibile di n. 4 (quattro) Operatori dei Servizi Ecologici e Manutentivi, Area Operatori, ex cat. A, 
stabilendo di diversificare i periodi di assunzione delle suddette unità come sotto riportato: 
 n. 2 (due) operai da assumere per il periodo dall’08/02/2024 al 07/06/2024; 
 n. 2 (due) operai da assumere per il periodo dal 15/03/2024 al 14/06/2024; 
 
Evidenziata la necessità di dare immediata ed urgente attuazione alle assunzioni flessibili di cui 
trattasi, nel rispetto delle norme di cui all’art. 36 del D. Lgs 165/2001 (scorrimento graduatorie 
valide presso l’Ente) ed, in subordine, con lo scorrimento delle graduatorie di altro Ente come 
previsto dalla circolare 21.11.2013 che ribadisce che, le Amministrazioni pubbliche che devono fare 
assunzioni a tempo determinato o indeterminato, piuttosto che indire procedure concorsuali, devono 
attingere, nel rispetto dell’ordine di posizione, alle loro graduatorie vigenti per concorsi pubblici a 
tempo indeterminato, e in caso di mancanza di proprie graduatorie possono attingere a graduatorie 
di altre Amministrazioni, mediante accordo tra le stesse, a condizione che, sia il profilo che la 
categoria professionale, corrispondano perfettamente al posto da ricoprire; 
 
Considerato che l’Ente dispone della graduatoria approvata con la citata determinazione n. 
297/Sett. I del 20/12/2022, rettificata dalle determinazioni n. 155/Sett. I del 20/04/2023 e n. 
156/Sett. I del 21/04/2023 e, pertanto, è possibile attingere dalla stessa per il reclutamento delle n. 4 
(quattro) unità di personale a tempo pieno e determinato con il profilo professionale di Operatore 
dei Servizi Ecologici e Manutentivi, Area Operatori, ex cat. A; 
 
Richiamati: 
 il D.L. 31.08.2013, n. 101, convertito in Legge 30.10.2013, n. 125, che dispone che, per 

prevenire fenomeni di precariato, le Pubbliche Amministrazioni sottoscrivono contratti a tempo 
determinato o indeterminato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per 
concorsi pubblici a tempo indeterminato. È consentita l’applicazione dell’art. 3, comma 61, terzo 
periodo della Legge 24.12.2003, n. 350, fermo restando la salvaguardia della posizione occupata 
nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato; 

 la Circolare 21.11.2013, n. 5, della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica, che ha emanato gli indirizzi volti a favorire il superamento del precariato 
nella pubblica amministrazione; 

 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 20 DEL 30-01-2024 

Pag. 4 

Dato atto che l’assunzione per la copertura di quattro posti a tempo determinato non pregiudica il 
posto in graduatoria dei candidati idonei; 
 
Considerato che sulla base delle previsioni di cui all’articolo 36 del D. Lgs. n. 165/2001, le 
assunzioni flessibili devono essere limitate solamente alla necessità di fare fronte ad esigenze di 
carattere straordinario e limitato nel tempo; 
 
Rilevata la necessità di procedere all’assunzione dei primi 4 (quattro) idonei disponibili, a tempo 
determinato e pieno, attingendo dalla sopra citata graduatoria vigente; 
 
Dato atto che sussiste la disponibilità di risorse finanziarie che consente l’assunzione delle suddette 
unità;  

Visti: 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il CCNL 2019-2021; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

PROPONE 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
1. di dare mandato al Responsabile del Settore III – Ufficio del Personale, di procedere al 

reclutamento di n. 4 (quattro) unità lavorative aventi il profilo di “Operatore dei Servizi 
Ecologici e Manutentivi”, Area Operatori, ex cat. A, a tempo determinato e pieno, stabilendo di 
diversificare i periodi di assunzione delle suddette unità come sotto riportato: 
 n. 2 (due) operai da assumere per il periodo dall’08/02/2024 al 07/06/2024; 
 n. 2 (due) operai da assumere per il periodo dal 15/03/2024 al 14/06/2024; 

 
2. di dare atto che per gli adempimenti di cui al punto 1 dovrà essere utilizzata la graduatoria 

degli idonei con il profilo di “Operatori dei Servizi Ecologici e Manutentivi”, ancora valida, 
approvata con determinazione n. 297/Sett. I del 20/12/2022, rettificata dalle determinazioni n. 
155/Sett. I del 20/04/2023 e n. 156/Sett. I del 21/04/2023, con impiego dei primi 4 (quattro) 
idonei disponibili;  
 

3. di assegnare le citate unità di personale al Settore II; 
 
4. di dare atto che le risorse necessarie relative alla spesa dell’assunzione di n. 4 (quattro) unità di 

personale con profilo di “Operatore dei Servizi Ecologici e Manutentivi”, Area Operatori, cat. 
A, a tempo pieno e determinato, corrispondenti ad € 34.143,74, sono poste a carico dei 
pertinenti capitoli di spesa del bilancio 2023/2025. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Maccotta Fabrizio 
(Firmato elettronicamente) 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 20 DEL 30-01-2024 

Pag. 5 

  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 20 DEL 30-01-2024 

Pag. 6 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Addì, 30-01-2024  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Dott. Maccotta Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
UFFICIO DI RAGIONERIA 
 
Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ex art. 49 del T.U.E.L. 
(D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267). 
 
 
Addì, 30-01-2024  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott. Maccotta Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 20 DEL 30-01-2024 

Pag. 7 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta di deliberazione; 
 

Ritenutola meritevole di approvazione; 
 

Visti i pareri favorevoli; 
 

Visto il vigente O.A.EE.LL; 
 

D E L I B E R A  
 

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione; 
 
E altresì 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visto il suddetto contenuto; 
Considerato necessario, procedere con urgenza, al fine di attivare le necessarie procedure 

previste per legge; 
Con votazione unanime e palese 

 

D I C H I A R A  
 

 Il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 20 DEL 30-01-2024 

Pag. 8 

Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di 
regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL SINDACO   
   D'Ancona Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE   L’ASSESSORE ANZIANO 
Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

   Bonì Massimo Giuseppe Dante 
(Firmato digitalmente) 

 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A '  

 

Data di esecutività: 30-01-2024 
 
[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 12 comma 1 ). 
 
 
Dalla Residenza Municipale IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

 


